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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou spolupráce obcí v rámci svazků uzavíra-

ných za účelem výstavby místních kanalizací a společných čistíren odpadních vod (dále jen

„ČOV“) a jejich hlavní úkoly. Práce je rozdělena do 8 kapitol. V první kapitole se zaměřuji

na obce v ČR, jejich charakteristiku a funkci. V druhé kapitole pak na formy spolupráce,

které mohou obce uzavírat, výhody a nevýhody spolupráce obcí. Ve třetí kapitole pojedná-

vám o legislativě, která se vztahuje k této problematice. V kapitole čtyři se zabývá charak-

teristikou ČOV a kanalizace a také, jaké výhody a nevýhody jsou spojené s provozováním

obecních ČOV. V kapitole pět a šest se zabývám samostatným spolkem obcí Kelčany, Mi-

lotice, Skoronice, Vacenovice a Vlkoš, který byl uzavřen za účelem výstavby místních

kanalizací a společné čistírny odpadních vod. V sedmé kapitole jsou uvedeny nebezpečné a

závadné látky, s kterými se v areálu ČOV zachází. V osmé kapitole je výčet a popis mož-

ných cest havarijního odtoku vod použitých k hašení v místě možného vzniku, opatření při

jednotlivých typech havarijních úniků a odstraňování následků havárie.
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ABSTRACT

This thesis deals with the cooperation of municipalities within the volumes concluded for

the construction of the sewerage system and common sewage treatment plant (the

“WWTP”) and their main tasks. The thesis is divided into 8 chapters. In the first chapter, I

focus on communities in the Czech Republic, their characteristic and function. In the sec-

ond chapter, I am talking about cooperative forms, which may these parishes close and

about benefits and disadvantages of the cooperation. In the third chapter is dealing with

legislation, which is connected with this problem. In Chapter four deals with the response

curve WWTP and sewerage, and what advantages and disadvantages are associated with

the general operation of the WWTP. Chapter five and six are talking about the separate

society of the parishes Kelčany, Milotice, Skoronice, Vacenovice and Vlkoš, which was

closed in order to construction of local sewage systems and common sewage treatment

plan. In the seventh chapter are presented dangerous and defective substance, which are

manipulated in the compound of the sewage treatment plan. In the eighth chapters contains

the listing and description of the emergency water outflow´s possible ways, which are used

to the extinguishing in the place of possible fire origin. The last chapter contains the

measures by the individual types of emergency leakages and the possibilities of emergency

effects removal.

Keywords: municipal cooperation, legislation, water treatment plants, sewage, dangerous
and defective substance,
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MOTTO:

„Schopnost čistit odpadní vody je testem naší společnosti: Jsme schopni vyřešit otázku

odpadu, který za sebou zanecháváme, nebo naše životní prostředí, na němž jsme závislí,

umíme pouze znečišťovat?“ Janez Potočnik
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ÚVOD

Téma „Svazky obcí uzavírané za účelem výstavby místních kanalizací a společných ČOV

a jejich hlavní úkoly“ jsem si zvolila za účelem hlubšího prozkoumání této problematiky.

Pocházím z malé vesnice, kde není řešeno znečisťování životního prostředí ve vztahu

k odpadním vodám. Naše kanalizace a vodovody byly raději před lety prodány společnosti

Slovácké vodárny a kanalizace, než aby se tato situace řešila.

Určitě není dobře, že kanalizační odpad z naší obce končí v místním potůčku, který už se

ani potůčkem nedá nazvat. Jsem velmi zklamána z této situace. Můj otec kolikrát vzpomí-

ná, jak si v něm hrávali a i já se svými kamarády jsem si chodívala k němu hrávat, ale

svému synovi bych to už v dnešní době nedovolila, protože bych měla obavu, že se mu

může něco stát.

Čistírny odpadních vod se na našem území budovaly od počátku 20. století. První čistírna v

Praze zahájila provoz 2. 2. 1905. V průběhu 90. let minulého století začala poměrně inten-

zivní výstavba nových čistíren odpadních vod. A tento trend pokračuje i v prvním desetiletí

našeho století. Nejde samozřejmě jen o čistírny městské a obecní, ale také o čistírny prů-

myslových podniků. V roce 2012 bylo na území ČR v provozu 2318 čistíren odpadních

vod s celkovou kapacitou více než 3,7 milionu m3 vyčištěné vody denně.

Podle údajů ministerstva životního prostředí bylo v roce 2012 napojeno na veřejnou kana-

lizační síť 82,5 % obyvatel České republiky. V tomto ohledu se můžeme řadit mezi nejvy-

spělejší země světa. Ve stejném roce jsme do kanalizace vypustili 480 milionu m3 vody. Z

tohoto množství bylo v čistírnách odpadních vod vyčištěno 98,5 %.

Zároveň se vstupem České republiky do Evropské unie se otevřela další možnost podpory

projektů směřujících do zlepšení životního prostředí formou dotací. Proto většina menších

obcí uzavírá svazky, aby společně mohly na tyto dotace dosáhnout.

Cílem praktické části této práce je pomocí analýzy právních dokumentů objasnit proble-

matiku jednotlivých forem spolupráce obcí a vytknout jejich klady a zápory. Hlavním cí-

lem praktické části mé práce je demonstrovat fungování dobrovolného svazku na příkladu

Svazku obcí Kelčany, Milotice, Skoronice, Vacenovice a Vlkoš, který spolek uzavřely

právě za účelem výstavby ČOV v obci Milotice a vybudování kanalizace v obcích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBCE V ČESKÉ REPUBLICE1

Česká republika je charakteristická tím, že má rozdrobenou sídelní soustavu. To je způso-

beno dlouhodobým historickým vývojem. V roce 1961 bylo na území České republiky re-

gistrováno 8 726 obcí. Jejich počet se neustále snižoval, a to díky tomu, že se malé ven-

kovské obce začaly slučovat s jinou malou obcí nebo se připojily k většímu městu, aby

byly schopny efektivně zajišťovat veškeré povinnosti, které jim stát ukládal.

K nejvýraznějšímu snížení počtu obcí došlo mezi lety 1970 – 1980, kdy poklesl celkový

počet obcí téměř o třetinu – ze 7 511 na 4 778. Toto období je známé jako období „středis-

kových obcí“.

V roce 1990 bylo v České republice 4 100 obcí. To bylo způsobené slučováním území za

posledních 10 let. Po tomto období došlo k obratu a počet obcí se opět začal zvyšovat. Ob-

ce se začaly vracet k trendu 70. let. Mnoho obcí, se opět osamostatnilo. V prvním roce tak

„nově“ vzniklo 1 668 obcí, v dalším ještě 329. Mezi lety 1992 – 93 přibyla další téměř

stovka osamostatněných obcí. Od roku 1994 se počet obcí ustálil a v současné době je po-

čet 6 248. Ve srovnání s většinou ostatních evropských zemí je u nás velice nízký průměr-

ný počet obyvatel na jednu obec (1 632).

V ČR je vysoký počet venkovských obcí s nízkým počtem obyvatel. Obcí do 499 obyvatel

je cca 3700, což je téměř 60 % ze všech obcí. Žije v nich však pouze 8,5 % obyvatel, ale

spravují 36 % území ČR. Obce do 2000 obyvatel spravují asi ¾ státního území a dle záko-

na o obcích odpovídají za jeho komplexní rozvoj.

1.1 Charakteristika obce a její postavení ve státě2

Obec je základní územní jednotkou státu. Je tvořena obyvatelstvem, které společně užívá

vymezené území (neboli katastrální území obce) a které má právo na samosprávu, které je

zakotvené v Ústavě České republiky (čl. 8). V demokratických zemích má tedy obec po-

stavení územního samosprávného společenství, tedy nestátního subjektu.

1 Maříková, P.: Malé obce – sociologický pohled, MV,

2 Peková, J. a kolektiv.: Veřejná správa a finance, str. 78.
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Obec jako základní územně samosprávní celek:

a) je reprezentantem veřejných zájmů, zájmů občanů a ostatních subjektů (firem) da-

ného územního společenství,

b) pečuje o všestranný sociálně ekonomický rozvoj svého území a o potřeby občanů,

které jsou ve veřejném zájmu, tzn. zabezpečování veřejných statků. Dbá zejména o

vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče a pro uspokojování potřeb občanů

v oblasti bydlení, ochrany a zlepšování zdraví, dopravy, výchovy, vzdělání, kultur-

ního rozvoje, ochrany veřejného pořádku, informovanosti občanů apod.,

c) zabezpečuje veřejné služby (veřejné statky) pro své občany. Může k tomu zřizovat

neziskové organizace, tzn. organizační složky obce, a příspěvkové organizace a


[…]


14. 10. 2002 71249800 Mikroregion Bzenecko Bzenec

31. 10. 2002 71185330 "Znojemsko" Suchohrdly

2. 12. 2002 49137468 „Dobrá voda" Němčičky

9. 12. 2002 75011476 Dobrovolný svazek obcí Jaroslavice, Slup Jaroslavice

9. 12. 2002 75011361 Svazek obcí Daníž - vodovody Šatov

17. 12. 2002 75012197 Svazek obcí Skalice, Jabloňany Skalice nad Svita-

vou

12. 3. 2003 71158928 Mikroregion Rakovec Rousínov

19. 3. 2003 71160388 "Svazek obcí Sloup, Šošůvka - ČOV a kanalizace" Sloup

24. 4. 2003 71169041 "KANALIZACE SEVEROZÁPADNÍ VĚTEV - Zno-

jmo, Plenkovice, Kravsko, Žerůtky"

Znojmo

24. 7. 2003 71182039 Mikroregion Miroslavsko Miroslav

28. 7. 2003 71181199 Region Cezava Kobylnice

28. 7. 2003 71189050 "Mikroregion Porta" Předklášteří

30. 9. 2003 71188118 KANALIZACE OBCÍ V POVODÍ JEVIŠOVKY -

Kyjovice, Žerotice, Tvořihráz, Výrovice

Žerotice

7. 10. 2003 71187081 Mikroregion Ivančicko Ivančice

8. 10. 2003 71188720 Svazek obcí pro výstavbu rychlostní komunikace R43 Boskovice

16. 12. 2003 71198890 Mikroregion Rajhradsko Rajhrad

30. 12. 2003 71201378 Svazek obcí Dyje Hrádek

10. 2. 2004 71205047 Odkanalizování obcí Zapálaví-Troskotovice, Vlasati-

ce, Litobratřice

Troskotovice

23. 3. 2004 71217371 Svazek obcí Panství hradu Veveří Brno

24. 3. 2004 71212108 Ivanovická brána svazek obcí Ivanovice na Hané

2. 4. 2004 71214038 Mikroregion Kahan dso Zastávka

13. 4. 2004 71215191 Svazek obcí Mohyla míru Jiříkovice

22. 4. 2004 71214445 Horní Dunajovice a Želetice - tlaková kanalizace a

intenzifikace ČOV

Želetice

15. 6. 2004 71220925 ČOV Velička Hroznová Lhota

18. 6. 2004 71224831 Moravskokrumlovsko Moravský

Krumlov

23. 7. 2004 71224432 Jihomoravské lázně Hodonín

9. 8. 2004 71225552 Region Židlochovicko Židlochovice

12. 1. 2005 71243852 Dobrovolný svazek obcí LVA Lednice

17. 1. 2005 71244603 Lomnicko Lomnice

8. 2. 2005 71248633 Mikroregion Hodonínsko-dobrovolný svazek obcí Hodonín

9. 2. 2005 71248749 Mikroregion Kuřimka Kuřim

11. 2. 2005 71246851 Svazek obcí Doubravice nad Svitavou,Kuničky,Obora

a Újezd u Boskovic

Doubravice nad

Svitavou

21. 2. 2005 71251405 Svazek obcí Říčany-Ostrovačice Říčany u Brna

28. 4. 2005 75045974 Cyklistická stezka Brno - Vídeň Židlochovice

26. 10. 2005 75058944 Tišnovsko Tišnov

25. 1. 2006 75068478 Obce pro Baťův kanál Hodonín

9. 2. 2006 75070065 Svazek obcí Mezihoří Nemotice

25. 7. 2006 75833352 Svazek obcí Kelčany, Milotice, Skoronice, Vacenovi-

ce, Vlkoš

Vlkoš

9. 2. 2007 75103061 LITAVA Šaratice

2. 5. 2007 75106752 „Dobrovolný svazek obcí Strachotice, Slup" Strachotice

17. 5. 2007 75110351 Svazek obcí Strážovice a Stavěšice Stavěšice

28. 5. 2007 75110636 Kompostárna Únanov Únanov

14. 6. 2007 75108968 KANALIZACE-HOSTĚRADICE, SKALICE,

MORAŠICE

Hostěradice

18. 9. 2007 75117436 DOBROVOLNÝ SVAZEK OBCÍ ČISTÝ

JIHOVÝCHOD

Velké Pavlovice

14. 11. 2007 75122677 MIKROREGION HATĚ Chvalovice

5. 12. 2007 75123827 Mikroregion Pernštejn Nedvědice

16. 1. 2008 75127504 Svazek obcí „Modré Hory" Velké Pavlovice

11. 2. 2008 75130734 Rekultivace skládky Kuchařovice Kuchařovice

22. 2. 2008 75137313 Kanalizace obcí Damnice, Dolenice a Jiřice u Mirosla-

vi

Damnice

15. 10. 2008 72022418 Ligary Hodějice

1. 7. 2009 72040971 Svazek obcí Hluboké-Krokočín-Újezd u Rosic Újezd u Rosic

9. 7. 2009 72041277 Vedrovice a Kubšice - ČOV a tlaková kanalizace Vedrovice

13. 10. 2009 72050811 Svazek obcí Národního parku Podyjí Podmolí

12. 1. 2010 72057980 Dobrovolný svazek obcí Mutěnka Kyjov

16. 2. 2010 72061189 Dobrovolný svazek obcí Trkmanka Želetice

22. 3. 2010 72064455 Čistší střední Podyjí Mikulov

11. 1. 2012 72558920 Svazek obcí Drnovicko Drnovice

22. 3. 2012 72562820 Dobrovolný svazek obcí ČOV Syrovínka Těmice

28. 5. 2012 72566965 Rekultivace skládky Pravice Pravice

5. 12. 2012 01274996 DSO ČOV Dyjákovičky-Chvalovice Dyjákovičky

12. 12. 2012 01287371 Skupinový vodovod Žerotice Kyjovice
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