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Téma bakalářské práce: Svazky obcí uzavírané za účelem výstavby místních

kanalizací a společných ČOV a jejich hlavní úkoly

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V rámci studijního programu Procesní inženýrství, studijního oboru Ovládání rizik, je
k obhajobě předkládána práce Svazky obcí uzavírané za účelem výstavby místních kanalizací a
společných ČOV a jejich hlavní úkoly. Lucie Elisová (na rozdíl od diplomových prací jejich
kolegů) měla k dispozici od prvopočátku přesně vymezené téma své bakalářské práce. Navíc
projekty Svazků obcí (České republiky), uzavírané za účelem čerpání prostředků atd., náleží
k tématům, která zpracování zaslouží.

V teoretické části je výchozím bodem pro autorku obec a její postavení a svazky obcí
s důrazem na výhody a nevýhody spolupráce.

V praktické části se soustředila k prostoru, který je jí důvěrně znám, a to ke svazku obcí
Kelčany, Milotice, Skornice, Vacenovice a Vlkoš, který se nachází u Kyjova v okrese
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Hodonín. Svou pozornost věnuje přípravě a budování kanalizace v jednotlivých obcích,
odvádění odpadních vod, rekonstrukci ČOV Milotice a zajištění jejího provozování. Zde
rovněž tkví těžiště práce, a to v kapitolách 5 a 6. V provázanosti se studovaným oborem
Ovládání rizik pojednává v sedmé kapitole o nebezpečných a závadných látkách. Osmá
kapitola pak popisuje možné cesty havarijního odtoku vod.

Lucie Elisová doložila zvládnutí tématu bakalářské práce. Pro budoucí spolupráci obcí, které
vstoupily do svazku, vidí možnosti propojení obcí např. cyklostezkami, a to v provázanosti
s dotacemi z EU.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. Práci hodnotím stupněm B.
Na gramatické nedostatky (i/y) jsem upozornil v textu.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Možnosti a meze spolupráce s obcemi jiných států (vně České republiky).

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře.

V Uherském Hradišti dne 19. 5. 2014

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně